
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.254 Quinta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2023

5957386/1 GEORGE MACHADO TEIXEIRA 26/10/2020 A 
25/10/2021

01/02/2023 A 
02/03/2023

5959561/1 IARA SALOME BORGES DE OLIVEIRA 01/04/2021 A 
31/03/2022

01/02/2023 A 
02/03/2023

5964254/1 ISMAEL FERREIRA BRABO 30/12/2021 A 
29/12/2022

06/02/2023 A 
25/02/2023

5946234/1 JOSÉ FREIRE DE MORAES FILHO 30/01/2022 A 
29/01/2023

01/02/2023 A 
02/03/2023

5275806/7 JOSÉ HIRVALDO LOBO MONTEIRO 01/03/2020 A 
28/02/2021

01/02/2023 A 
02/03/2023

54181004/2 JOSÉ RICARDO PINTO BENTES 30/01/2022 A 
29/01/2023

01/02/2023 A 
02/03/2023

5948505/1 LEDIANY ARAGÃO PINHEIRO ATAYDE 26/04/2019 A 
25/04/2020

01/02/2023 A 
02/03/2023

5954337/2 LEONARDO SOARES NUNES 05/05/2021 A 
04/05/2022

11/02/2023 A 
02/03/2023

6403121/1 LUCIELI BENITAH MATOS 30/04/2020 A 
29/04/2021

01/02/2023 A 
02/03/2023

5947101/1 LUCIENE DA ROCHA LAMEIRA BARROS 15/02/2022 A 
14/02/2023

15/02/2023 A 
01/03/2023

57226111/2 LUIS ANTONIO CARDOSO MODESTO 20/12/2021 A 
19/12/2022

01/02/2023 A 
02/03/2023

5946821/1 MARCELE JANYLLE SOUZA DE OLIVEIRA 07/02/2021 A 
06/02/2022

01/02/2023 A 
02/03/2023

54181571/2 MARIA BETANIA PEREIRA BARBOSA 13/08/2021 A 
12/08/2022

01/02/2023 A 
02/03/2023

5898268/3 MONIQUE MEIRELES  FRANCO 20/10/2021 A 
19/10/2022

27/02/2023 A 
08/03/2023

5931966/2 NARA FERNANDES SOTELO 01/10/2021 A 
30/09/2022

28/02/2023 A 
29/03/2023

5946316/1 NILZE SILVA DO AMARAL 08/01/2022 A 
07/01/2023

01/02/2023 A 
02/03/2023

2017016/9 PAULO DE CASTRO RIBEIRO 27/11/2021 A 
26/11/2022

27/02/2023 A 
28/03/2023

57235051/3 PAULO SERGIO GALVÃO DE SOUSA 01/02/2022 A 
31/01/2023

01/02/2023 A 
02/03/2023

5947964/1 RAFAEL VELOSO DANTAS 21/03/2019 A 
20/03/2020

01/02/2023 A 
02/03/2023

57207697/3 RAFAELA AZEVEDO DE LEÃO 29/09/2021 A 
28/09/2022

13/02/2023 A 
14/03/2023

55587339/7 RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA 18/01/2021 A 
17/01/2022

01/02/2023 A 
02/03/2023

5946232/1 RONALDO CATEB BITAR 28/01/2022 A 
27/01/2023

01/02/2023 A 
02/03/2023

5958505/1 ROSA HELENA TAVARES DE CHRISTO ALVES 03/02/2022 A 
02/02/2023

06/02/2023 A 
07/03/2023

6403816/2 ROSANA OLIVEIRA MOURÃO 08/06/2021 A 
07/06/2022

01/02/2023 A 
02/03/2023

5929155/3 TAYANE MARIZA NASCIMENTO RAMOS 01/09/2021 A 
31/08/2022

27/02/2023 A 
13/03/2023

5899863/2 VANESSA CARNEIRO CARMONA 01/02/2021 A 
31/01/2022

01/02/2023 A 
15/02/2023

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 de Janeiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 894827
PORTARIA Nº. 53/2023-CCG, DE 11 DE JANEIRO DE 2023

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/16310,
R E S O L V E:
I. exonerar ADRIANA CARLA MAGNO BARBOSA do cargo em comissão de 
Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 3 de janeiro de 2023.
II. nomear MARCELO DIAS MENDES para exercer o cargo em comissão de 
Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 3 de janeiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

PORTARIA Nº. 54/2023-CCG, DE 11 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/7715,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ADERLEYZE PEREIRA PRADO do cargo em comissão 
de Coordenador de Ouvidoria, código GEP-DAS-011.4, com lotação no 
Hospital Ophir Loyola, a contar de 4 de janeiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 55/2023-CCG, DE 11 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/37716,
R E S O L V E:
exonerar TÚLIO JOSÉ FERREIRA LIMA do cargo em comissão de 
Procurador-Chefe, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Agência de 
Defesa Agropecuária  do Estado do Pará – ADEPARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 56/2023-CCG, DE 11 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/44930,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, ALICE MARIA CAMPOS CEI do cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, a contar de 12 de janeiro de 2023.
II. nomear STHEFANE SERRA DE SOUZA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, a contar de 12 de janeiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 57/2023-CCG, DE 11 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/39472,
R E S O L V E:
nomear ERIKA CRISTIANE DE ANDRADE WARISS para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 22 de dezembro de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 58/2023-CCG, DE 11 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/39374,
R E S O L V E:
I. exonerar ALINE LIMA GAMA do cargo em comissão de Gerente do Grupo 
de Operações Penitenciárias, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
II. nomear MARIA LEIDIANE DA SILVA SOUSA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente do Grupo de Operações Penitenciárias, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 59/2023-CCG, DE 11 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1410667,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, INAIE DEL CASTILLO ANDRADE NEVES do cargo 
em comissão de Coordenador do Interior Região Norte, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 
3 de novembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 894899


